L’essai PATHOS (NCT02215265) est une étude de phase III, 
multicentrique, dont l’objectif est de démontrer que 
la déflation des traitements post-opératoires permet 
d’améliorer la qualité de vie (déglutition) tout en 
maintenant de bons résultats oncologiques (figure 10). 
Mille cent quarante-huit (1148) patients seront inclus en 
Europe dont 170 en France sur une période de 3 ans 
(financement assuré par un PHRC-K obtenu en 2018). 
L’essai est ouvert au Royaume-Uni depuis 2015.
L’objectif principal est composite : démontrer que la déflation 

des traitements adjuvants n’altère pas la survie globale